
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,023,703 1,724,831 298,872

1.지방교육행정기관이전수입 2,009,802 1,711,930 297,872

1.교육비특별회계전입금수입 2,009,802 1,711,930 297,872

1.사립학교보조금수입 2,009,802 1,711,930 297,872

1.인건비재정결함보조금 1,392,899 1,394,008 -1,109
인건비 재정결함보조금 : -1,109,000원 * 1개

교 =
-1,109,000

2.운영비재정결함보조금 330,092 317,922 12,170
운영비 재정결함보조금 : 12,170,000원 * 1개

교 =
12,170,000

3.목적사업비보조금 286,811 0 286,811
(성립전)교육복지우선지원사업 연계학교 지원

 : 4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 280,000원 * 1

개교 =
280,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전)스포츠클럽 운영 강사비 : 2,380,000

원 * 1개교 =
2,380,000

(성립전)학교체육교육활성화 공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)익산교육협력지구 문화유산농촌체험 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)방과후학교운영지원 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)인성교육 중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)인권우호적인 학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)시설안전개선(내진성능평가) : 

11,016,000원 * 1개교 =
11,016,000

(성립전)냉난방시설개선(GHP) : 21,700,000원 

* 1개교 =
21,700,000

(성립전)학교폭력예방지원학교운영 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전)학업중단예방 지원학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전)중등 기초학력 보장 선도학교 계약제

교원 인건비 : 23,424,000원 * 1개교 =
23,424,000

(성립전)독서토론대회 운영학교 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)중등 기초학력 보장 선도학교 운영비

 : 3,884,000원 * 1개교 =
3,884,000

(성립전)중등 기초학력 보장 선도학교 운영비

 : 854,000원 * 1개교 =
854,000

(성립전)교원안심서비스 : 584,000원 * 1개교 

=
584,000

(성립전)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 학급

독서 운영학교 지원 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)국제교류수업 학교 운영(온라인수업)

 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000
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(성립전)기간제교사 성과상여금 : 11,978,000

원 * 1개교 =
11,978,000

(성립전)진로교육활성화 : 3,500,000원 * 1개

교 =
3,500,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 20,959,000원 

* 1개교 =
20,959,000

교직원 맞춤형복지비 : 2,980,000원 * 1개교 = 2,980,000

(성립전)미래학교 워급숍 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전)중등 교과보충 프로그램 운영비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전)순회교사제 운영 : 2,560,000원 * 1개

교 =
2,560,000

(성립전)특수교육운영 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

(성립전)교육공동체 벽화프로젝트 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 16,750,000원 

* 1개교 =
16,750,000

(성립전)스마트칠판 보급 : 30,000,000원 * 1

개교 =
30,000,000

(성립전)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전)학생상담활동 지원 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전)특수교육복지(방과후학교 운영비) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)다문화교육지원 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 4,800,000원 * 1개

교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,642,000원 * 1개교 =
1,642,000

(성립전)기초학력보장 선도학교 계약제교원 운

영비 : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전)책과 함께하는 교실 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전)학부모공동체 운영비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전)원어민화상영어 운영 관리수당 : 

920,000원 * 1개교 =
920,000

(성립전)학부모회 활성화 시범 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)학생생활지도지원(학생회 공약이행비)

 : 750,000원 * 1개교 =
750,000

2.기타이전수입 13,901 12,901 1,000

2.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
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1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
학교안전공제중앙회 지원금 : 1,000,000원*1교

 =
1,000,000

2.자체수입 29,321 33,795 -4,474

1.학부모부담수입 26,875 31,795 -4,920

1.수익자부담수입 26,875 31,795 -4,920

1.급식비 16,800 17,795 -995

2.우유급식비 0 995 -995 우유급식비 : -995,000원(감) = -995,000

2.현장체험학습비 10,075 14,000 -3,925

1.현장체험학습비 10,075 14,000 -3,925 숙박비 : -3,925,000원(감) = -3,925,000

2.행정활동수입 2,446 2,000 446

2.기타행정활동수입 1,446 1,000 446

1.이자수입 1,381 1,000 381

1.이자수입 1,381 1,000 381 법인세환급금 : 380,580원*1회 = 381,000

2.기타행정활동수입 65 0 65

1.기타행정활동수입 65 0 65 지난연도 지출 반납 : 64,300원*1회 = 65,000

3.기타수입 3,655 0 3,655

1.전년도이월금 3,655 0 3,655

1.순세계잉여금 2,546 0 2,546

1.순세계잉여금 2,546 0 2,546

1.순세계잉여금 2,546 0 2,546 전년도 운영비 이월금 : 2,545,230원*1회 = 2,546,000

2.정산대상재원사용잔액 1,109 0 1,109

1.정산대상재원사용잔액 1,109 0 1,109

1.정산대상재원사용잔액 1,109 0 1,109 전년도 인건비 이월금 : 1,108,940원*1회 = 1,109,000

세입합계 2,056,679 1,758,626 298,053
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